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1° Eﬂéil'é]tﬁﬂﬂ SUMULA: Institul feriado estadual no dia 20 de povembro, em
homenagem ao aniversdrio da morte de Zumbi dos Palmares e

ao Dia Nacional ¢ Estadual da Consciéneia Negrea.

A ASSEMBLELA LEGISLATIVA DD ESTADO DO PARANA, nos termos do Art. 71 da
Constilui¢lio do Estado do Parani, promulga a seguinte Lei:

Art. 17 - Fica instituido, feriado civil no Estado do Parand, no dia 20 (vinle) de novembro, em
homenspem ae aniversirio da morte de Zumbi dos Palmares e ao dia Nacional e Estadual da

Conscigncia Negra.

Art. 2% - O Poder Piblico fica autorizado a executar agdes comemorativas alusivas a tal
celebracio.
Art. 3* - Esta Lei entra em vigor na data de soa publicagio.

Sessio do Mendrio, 23 de margo de 2011.

M .

l.'l'e[T.ltmlcr Lmduﬂlx ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ,w.fnT"!
PROTOCOLE N ___5414“1

B a0 L BN q.'r.k::.l'l-_'ri";] ] ":E-EIEE TI8Z1847 st




Assembléia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Kiney
Gabinete do Deputado Prof: Lemos

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei ao instituir a data anval de 20 de novembro - data do
falecimento de Zumbi dos Palmares ¢ Dia Nacional da Consciéncia Negra - como feriado
estadual tem o intuito de oferecer instrumento politico para estimular a identificagio e o
reconhecimento do preconceito racial que permeia a sociedade brasileira, bem como de
propiciar rica oportunidade de reflexfio sobre tal preconceito no Estado do Parand, com o
objetivo maior de superd-lo ¢ promover & igualdade racial.

() Dia da Consciéneia Megra ja ¢ instituido no Estado do Parand através da Lei n®
15674, de 1311407 ¢ também como feriado em diversas Cidades e Fstados do Brasil,
incluindo essa data em seus calendarios oficims.

A sociedade vive um momento em que o tema da discriminagio racial ocupa lugar
de destague e insere-se no amplo debate em torno dos direitos humanos. Em consondncia
com tal momento, ampliam-se as agdes governamentais voltadas para a promogds da
igualdade racial € para a inclusio social dos brasileiros afrodescendentes. Nesse sentido.
foi sancionada, nos primeiros dias do Governo do Presidente Lula, a Lei n° 10639, de
00/01/03, que Altern a Lei n° 9394, de 20/ 12/96, que estabelece as diretrizes ¢ bases
da educaciio nacicnal, para incluir no curiculo oficial da rede de ensing a
obrigatoriedade da tematica Historia e Cultura Afro-Brasileira ¢ dé outras providéncias,
O referido instrumente legal acrescenta, na Tei de Diretrizes ¢ Bases da Educagic
Macional, o artige 79-B, gque inclui, no calenddrio escolar, o dia 20/11 como Dia
Macional da Consciéneia Negra.

Esta proposigio amplia o aleance da Lei Federal a® 1063903 ¢ da Lei Estadual n®
15674 ¢ constitui importante passo na luta dos negros em favor do reconhecimento de
sua cultura, sua cidadania ¢ da igualdade de direitos.

Zumbi, tal como Tiradentes - herdi brasileiro homenageadoe com o feriado nacional
de 21104 - teve a cabega decepada e exposta @ exibigio piblica. Eternizou-se na
consciéneia de todos os brasileiros como simbolo da luta pela liberdade, pelo respeito
aos direitos humanos e pela igualdade racizl. Sua importdneia ji foi reconhecida por
ocasido da inscrigBo de sew nome no Liveo dos Herdis da Pétria, ao lado do proprio
Tiradentes. Cabe-nos, entfio, reafirmar tal importiincia, instituindo o feriade de 20711
como homenagem a esse valoroso herdi negro. bem como torné-lo referéncia positiva de
um herdi negro para o povo brasileiro.

O quilombo dos Palmares, localizado na atual Cidade de Unido dos Palmares, na
Serra da Barriga, Alapoas, era uma comunidade formada por negros que haviam
conseguido escapar das fazendas em que eram escravizados, cuja populagio aleangou
cerca de 30 mil pessoas. Zumbi nasceu livee em Palmares, no ano de 1653, mas foi
capturado ¢ entregue o um missiondrio portugués quando tinha aproximadamente nove
ancs. Batizade Francisco, Zumbi receben os sacramentos, aprendeu portugués e latim, ¢
ajudava diariamente na celebragdo da missa. Apesar das tentativas de tornd-lo civilizado,
Zumbi escapou em 1670 e, com 15 anos, retornou a Palmares, Zumbi se tornou
conhecido pels sun destreza e asticia na luta e jd era um estrategista militar respeitivel
quando chegou aos vinte e poucos anos. Logo ele se tornou lider do quilombo de
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Palmares, continuando a Tesisténcia contra a opressio portuguesa. No entanto, 13 an
apds ter assumido a lideranga, foram organizadas, pelos colonizadores portugueses, /
sucessivas invasdes so quilombo. Em uma delas, Zumbi se feriu, mas conseguiu fugir.’
Apds quase deis anos de batalhas, aos 40 anos de idade, Zumbi ¢ surpreendide em seu
reduto. Apunhalado, resiste, mas & morto e degolado, em 20 de novembro de 1695.

Mostra-se plenamente justificada mais essa homenagem a Zumbi dos Palmares e a
todes militares dos movimentos em defesa da histdria brasileira, para que o povo do
Estado do Parand comemore o Dia Nacional ¢ Estadual da Consciéneia Negra e que as
autoridades do Estado decretem, pelo presente projeto de lei. feriado nessa data
simbsilica,

Entendemos ser iniciativa de grande importdncia a instituigio oficial de uma data,
como o fez a Lei n® 15674, que se constitua referéncia & heranga histérica de tradigio e
resisténcia dos milhdes de negros e negras brasileiros que, ainda hoje ¢ de muitas formas,
se veem apartados da vida social. A instituigdo de ferado neste dia reafirma o propdsita
emanado pela lei de 2007 e instiga a reflexdio ¢ discussd3o do tema junto a toda populagio

[RATEHMAL IS,



e iHEs

e

Centro Legisiativo Presidente An ibal Khury

o
e
COMISSAO DE CONSTITUICAC E JUSTICA
PARECER AOQ PROJETO DE LEl MN®
Projelo de Lei n® 221/11
Avtor: Deputade Estadual Professor Lemos
PREFACIO

O presente projefo de Lel tem por finglidode
insfituir o ferado estadual no dio 20 de novembro, em hoemenagem ao
aniversarlo da morte de Zumbi des Palmares & ac Dia Macional e
Estodual da Consciéncia Negra, com intuitc de oferecer instrumento
polfico para estimulaor a idenfificacts & o reconhecimenic do
preconceito racial gue permeia a sociedade brasileira,

EMEBA DICO

0 dia da conscigncia negra j& & inslituido no
Parand otravés da Lei n® 15474, da 13 de novembro de 2007 sendo
considerodo feriodo em diversos Cidodes e Estado: do Brasil, incluindo
2350 dota em seys calenddanios oficials.

Cldodes ddo nosso esfado ja possuam esta
data como ferado, a fim de proporcionar a reflexds e discussio dao
terna junto & populacdo porgngente,

Cabe dinda solientar que a Lei Federal n®
12,288 de 20 de julho de 2010, Institui o Estohute da igualdade Racial

Art. 2° é dever do Eslade e do sociedade
garantir a igualdade de oportunidades,
recenhecendo 4 fodo cidoddo brasileiro,
independentemente da etnia ov da cor da
pele, o direlto & participagde na comunidade,
especialmente nas aofividodes politicas,
econdmicas, empresarios, educacionais,

Praca Nosia Senhora da Salete 5/n° - Cendre Civice - Curitifa - Parand
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culturgis e esportivas, delendende sua
dignidade e deus valores religiosos e culturals.

Dionte do exposto, resta claro gue o presenta
projeto da lei & revestido de legalidode.

SAQ

Dionte do exposto,  entende-se  pela
aprovacdo oo presente projeto de Lel, em virude de suo ilegalidods,

salg das Comissdes, em 05 de setembro de 2011,

—

DEFUTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTADO EVANDRO JUNIOR
RELATOR

Praca Nossa Senhora da Salete 57A° - Cen TIce - Curitiba - Parand
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COMISSAC DE CULTURA

PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 221111

| - SINTESE FATICA

O ilustre Deputadoe Professor Lemos, do Partido dos
Trabalhadores, apresentou o presente Projeto de Lei, visando a instituicio de feriado
civil no dia 20 de novembra, em homenagem & morte de Zumbi dos Palmares e ao dia
MNacional e Estadual da Consciéncia Negra. Da mesma forma, o prefenso Diploma
Legal autoriza o Poder Piblico Estadual a realizar agbes comemorativas referentes a
essa data.

Apods criteriosa analise feita pela Comissdo de Constituigio e
Justica, com a relatoria do ilustre Deputade Evandro Jlnlor, o Projeto foi aprovade,
ante a auséncia de vicio consfitucional de ordem formal &fou material, embora tenha
havido parecer conirario, tambem da Comissao de Constituicio e Justica,

Desse modo, cabera a analise desta Comiss8o de Cultura acerca
de merito deste Projeto, merecendo aprovagio também nesta comisséo, consoante se
passara a demonstrar.

Il - MERITO

De acordo com o que estd disposto no Regimente Intemo da
Assemnblela Legislativa do Estado do Parand, mais especificamente no art. 33-R do, é
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desenvclvimento cultural, arqueoldgico, artistico e ao patrimdnio histérico.

Ora, por ébvie, entdo, que esta proposicio precisa passar por
esta Comisséo, uma ver que Zumbi dos Palmares & uma das personalidades mais
destacadas da cultura brasileira, devendo-se incluir, por conseqiéncia, a cultura
parenasnse, ja que, apesar de sua dimenséo continental, o Brasil & um =6 pais.

No que diz respeito, especificaments, ao mérito do presente
Frojeto de Lei, também merece acolhida, lembrando gue a andlise a respeito da
legalidade e constitucionalidade ja ocorreu na Comissdo de Constituigdo e Justica.
Desse modo, qualguer gue seja o desscordo com a Lei Federal n® 9.083/85, resta
superado com a criteriosa andlise da CC.J.

Assim, no que tange ao mérito do Projets, sua finalidade & de
absoluta importéncia, pois resgata a importancia histarica de um personagem gque tem
inegavel importancia para a Histdria do Brasil, mormente aquela estudada nas escolas
brasileiras

Assim, tal data podera ser aproveitada para a realizagio de
evenlos que incentivern & populagdio a conhecer este pedago da Histdria brasileira,
Além disso, atividades culturais poderdo ser realizadas para o incentivo a valorizagéo
dos negros, como forma de inculir a tolerdncia entre os brasileiros. lsso seria primordial
para contribuir com o fim do preconceito e da discriminagdo, infelizmente, ainda
presentes em nosso pals, mesmo que de forma diminuta.

Por tudo isso, merece aplausos e a aprovagio desta Comisséo
de Cultura o presente Projeto legislative.
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Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovagio
do presente Projelo de Lei, posto que estd em absoluta consonéncia com o
crdenamento jurldico brasileiro @ paranaansea.

Curitiba, 19 de setembro de 2011.

DEPUTADO EHIEL'E_f; DE HOLLEBEN MELLO
PRESIDEN

EPUTADO R.ﬁ.ECA ODRIGUES

DEPUTADO TERUO KATO
MEMBRO DA COMISSAQ

DEPUTADO NELSON JUSTUS
MEMERO DA COMISSAD
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“A diferenca que vem de Deus” M| 3:18

COMISSAC DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PARECER AQ PROJETO DE LE| n* 221/2011

Stmula: Institui feriado estadual no dia
20 de novembro, em homenagem ao
aniversaric da morte de Zumbi dos
Palmares € ao Dia Nacional e Estadual
da Consciéncia Negra.

Ressalta-se que o Dia da Consciéncia Megra j& foi inserido em nosso
ordenamento juridico através da Lei Estadual n® 15.674, de 13 de novembro de 2007,

Dessa forma, a proposta am tela visa tio somente instituir a data anual de
20 de novembro como feriado no ambito do Estadoe do Parana, em homenagem ao
aniversario da morte de Zumbi dos Palmares e ao Dia Nacional e Estadual da
Conscigncia Megra.

Ressalta-se gue o nobre Deputado Prof. Lemos objetiva, com o presente
Frojeto de Lei, homenagear e, consequentemente, lembrar toda a sociedade do
sofrimentc dos negros ac longo da histdria, desde a época da colonizaclo  Brasil,
tentando garantic seus direitos sociais.

Hoje temos varias leis que defendem esses direitos, como a de cotas nas
universidades, pois acredita-se que, em razéo dos negros terem sido marginalizados apds
o periodo de escraviddo, ndo conseguiram conquistar 0s mesmos espacos de trabalho
que o homem branco.

Edificio Presidente Tancredo Neves - Térreo - Gabinete 001 - CEP B0.530-811 - Curitiba-Pr
Tel.: 41 3350-4290 [ Fax: 41 3352-8822 - wwiw.pastoredson.com.br
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Ma epoca da escraviddo os negros ndo tinham direito ao estudo ou a
aprender outros tipos de trabalho que nfio fossem os bragais, ficando presos a esse tipo
de tarefa.

Muitos deles, estando libertos, continuaram na mesma vida por ndo terem
condicies de se sustentar,

O dia da consciéncia negra é marcado pela luta contra o preconceito racial,
contra & inferioridade da classe perante a sociedade. Além desses assuntos, enfatizam
sobre o respeito enquantc pessoas humanas, além de discutii e trabalhar para
conscientizar as pessoas da importéncia da raca negra e de sua cultura na form agdo do
povo brasileiro e da culiura do nosso pais.

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAQ do presente Projeto de Lei,

Curitiba, A\ de outubro de 2011,

TAQEU VENERI PR. EDSON PRACZYK

js% RELATOR
&*//

Edificio Presidents Tancredo Neves - Térreo - Gabinete 001 - CEP 80.530-911 - Curitiba-pr
Tel.: 41 3350-4290 / Fax: 41 3352-8822 - www.pastoredson.com.br
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DESPACHO

Tendo em visla 2 aparenta contradicao apontada no Parecer
exarado pelo Deputado Evandro  Junior, a presente COMISSAD DE
COMSTITUICAD E JUSTIGA constatou que se trata apenas de um erro
material ou de grafla por ocasigBo da sua Conclusdo as fls, 10, uma vez que o
Parecer aprovado foi no sentido da LEGALIDADE da maténa apresentada.

Comrobora com esse entandimento, o EXTRATO DA ATA em
anexo, publicado no dia 06 de setembro do corrente, onde consta que o Parecar
sprovado foi FAVORAVEL.

Em sendo assim, conclui-se que o parecer do_ilusire
DEFPUTADO EVANDRO JUNIOR foi pela LEGALIDADE do presenté projeto
apraaeg_tafu. 3
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Projeto de Lein® 4 44/ { {

LIDO NO EXPEDIENTE |  SUMULA: Institui o “Dia do Resgate dos Valores
CONCEDIDO APOIAMENTO & [

Em, 7 5 MAID 201
P rgpect
. 1° Beoretirio

Morais, Sociais, Eticos e Espirituais™ no Calendirio
Oficial do Estado do Parana,

Art. 1% Fica institufde, no calenddrio oficial do Estado do Parana, o
“Dia do Resgate dos Valores Mornis, Sociais, Fticos ¢ Espirituais™, o ser celebrado,
anualmente, no dia 25 de Agosto.

Parigrafo dnieo. No enszjo da celebragio de que irala esta lei,
deverdo ser realizadas na rede plblica de ensino atividades culturais, esportivas, lilerdrias,
midia, entre outras, que visem A reflexfio a respeito dos valores merais, sociais, éticos e
espirituais,

Art. 2°, Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio,

Sala das Sessdes, em 25 de maio de 2011,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Gabinete Deputada Marla Tureck

JUSTIFICATIVA

E piiblica e notdria a constatacio de degradaglio dos valores humanos, retratada por
todo tipo de violéncia com que sc depara, nfio st nossa sociedade, mas todo o plancta. Tal
situaglio requer urgente criacdio de mecanismos pary incutir na sociedade, de maneira geral
nas futuras geragbes, a mentalidade de discipling, justiga social, liberdade, respeita pela vida
humena ¢ pelo meio ambiente, como forma de resgate dos verdadeiros valores humanos,
promovendo wma convivéncia sabia ¢ harmoniosa,

A constante transformaogdo, como progresso, necessdria para o desenvolvimento,
sobretudo o teenolégico, contribui erucialmente para o aumento de sentimentos inferiores em
alguns  individuos, como exemplos:  soberba, orgulho. o individualismo, e, e
individualismo faz com que muitos priotizem tdo aquile que lhe dard prazer em detrimento
do que ¢ certo.

Estudos demonstram que 2 busca por satisfacio pessoal e individualist ger sintomas
perigosos, lais como: abuso do dleool: use de drogas ilicitas; violéncias e toda e qualquer
forma de agressiio; ddio; vinganga; depressdo, e muite sentimento, além de diversos tipos de
preconceitos e desrespeitos an proximo ¢ 4 natureza,

A familia ¢ a sociedade sofrem consequéncias de uma decadéneia generalizadn ¢ 3 clas
cabe direcionar projetos e ates que despertem e conscientizem todos a redimensionar os
valores seculares,

Opta-se pelo dia 25 de Agosto, em providencial homenagem & ilustrissima Doutora
Zilda Arns Neumann, médica pediatra ¢ sanitarista brasileira, fundadora e conrdenadom
imternacional da Pastoral da Crianga ¢ da Pastoral da Pessoa Idosa. nascida em idéntica dala,

Formada em medicina pela UFPE. sprofundou-se em safde plblica, pediatria e
sanitarismo, visando a salvar criangas pobres da momalidade infantil, da desnutriciio ¢ da
violéneia em seu contexto familiar e comunitdno. Compreendendo que a educagio revelou-se
a melhor forma de combater a maiar parte das doengas de facil prevenciio ¢ a marginalidade
das criangas, para olimizar a sua agdo, desenvolvey ums metodologia pripria de multiplicagsio
do conhecimento e da solidariedade entre as familias mais pobres, buseando-se no milagre
biblico da multiplicacio dos dois peixes e cineo pHes que saciaram cinco mil pessoas, comao

narra o Evangelho de S80 Jodo. Iﬁ
|




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAN
Gabinete Depuiada Maria Twreck

Oportune observar fragmentos de discurso amoroso proferido por Zilda Arns:

(...} Sabemos que o foren propulsora da tansformagio social estd na prlica do
major de todos o5 mandamentos da Lei de Dews: o Amor, expressado na
soliduricdnde featerna, capaz de eover moentanhas, "Amar a Deus sobre todas as
Coisas @ a0 prIXImO como a nds mesmos" sipnifica fraballar pela inclusio social,
fruto da Justiga; significa ndo ter preconceitos, aplicar nossos melhores falentos em
favor diy vida plena, prioritariamente dagueles que mais necessitam, Somar esforgos
para oleamgar oz objefivos, seevie com bumildade e misericdedia, sem perder a
priprin identidada.

Cremas gue esta tramsformagio social exigs um investimento mdximo de esforgos
para ¢ desenvolvimento integral das criangns. Este desenvolvimento eomegn quando
A crianga s& encontr ainda no ventre sagrado dn sua mie. As criangas, quando estiio
bem cuidmdas, s3o scmentes de paz o esperanch, Wio existe ser humano mais
perlito, mais justo, mais soliddrie e sem preconceins que 0s criangas.

Coma os pdssares, que culdam de seus filhos ao fozer um ainke ne alto das arvores
e nas moilahes, longe de predadores, omengas ¢ perigos, e mais pario de Deus,
devemas cuidor de noases fithos came um bém sagrado, promover o respeifo a seus
clireitios & probemd-las,

Por tudo, conclui-se que o Tha de Resgate de Valores Moreis, Socizis, Flicos e
Espiriuais no Calendério Oficial do Estado do Parané dard a oportunidede de que sejam
realizadas aglies para a ampla discussdo a respeito da sociedade, da moral, da ética e da
espiritvalidade.

Diante do exposto, solicito ¢ apoio dos nobres Pares para a aprovagiio do presente

projete de lei nesta augusta Casa de Leds.
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PARECER AQ PROJETO DE LEI 444/11

Frojeto de Le | n® 444/11
Autor: Deputada Marla Tureck

sUmula: Insfitui o Dio do Resgate dos
Valores Morais, Socicis, Eficos e
Espiritugis no Coalenddro Oficial do
Estodo do Parand.

EMENTA: INSTITUICAD DE DATA
COMEMORATIVA. POSSIBILIDADE.
ARTS, 24 E 215 DA CONSTITUICAD
FEDERAL. ARTS. 45 E 190 DA
CONSTITUICAO ESTADUAL  ART. 33
REGIMENTO INTERNO ALEP..
CONSTITUCIONALIDADE, LEGALIDADE.
PARECER PELA APROVAGCAO HNA
FORMA DA EMENMDA SUBSTITUTIVA
GERAL EM ANEXO.

PREAMEULO

O prasente projeto de lei, de autarda da Deputada
Marla Tureck, objetiva insfituir no calendario oficial do Estado do Porand o
"Dia do Resgate dos Volores Morgis, Sociais, Eticos e Espirfuais”, o ser

celabrado anuvalmeante em 25 de agosto.

MNe sua juslificaliva, a autorg entende ser "publica
e nofoaria a constatacde da degradacdo dos volores humanos”, o que
“requer urgente criggdo de mecanismos pgra incutir na sociedade, de
maneira geral nas fuluras geragdes, o mentalidode de discipling, justica
social, iberdade, respeifc pela vido humana & pelo meio ambiente, como

Praga Nossa Senhora da Salete 5'n® - Cenire Cvico - Cuirittha — Parand
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Comissdo de Constiluiedo e Justica

forma de resgate dos verdodeiros valores humanos, promovendo umg
convivencia sdbig e harmaoniosa™.

Guanto 4 dala, jusfifica ser uma justa homenagem
pasturna & illustrissima Doutora Zilda Ams Neumann.

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete 4 Comisso de Constifuicio e
Justica, em consondncia aa disposto ne Regimento Interno do Assembléio
Legislativa desta Casa de Leis, verificar a constifucionolidade, legalidade.,

legitimidade do proponents, bem como a técnica legislativa era utilizada:

Arl. 33-4, Cabe & Comissto de Consfifuicfo e Jusiica:
| = emilir parecer sobve o3 proposicdes gquanto & sva

constifuclonalidade. legalidade, juridicidedes, adequacdo
regimental e cordfer esfrufural, em face do que dispGes o Lel
Complementar Federal n. 95, de 26 de fevereiro de 1998 &
aiteragoes postericres.

Com relac@o a competéncia neste ambite, disode
da Constituicdo Estadual que cabe a gualguer membro ou comissdo do
Assambléia Legislativa a iniciativa de Lei Ordindria:

“Art. 65. A inicialiva das leis complementares e ordindlos
cabe o gualguer membro ou comizsdo da Assemblél

Legislaliva, a0 Governador do Esfada, oo Presidents do
Tribunal de Jusfiga, ao Focurador-Geral de Justico e aos
cidadéics. no forma e nos cosos  previstos  nesfo
ConsfitvicGa”,

Fraga Nossa Senhora da Salete sm° « Ceniro Civico - Curitiba - Porand
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Comissdo de Constituigdo e Justica
Cutrossim, guante &  insfifuicdo de datas
comemorativas, por ndo se fratar de matériao elencaoda pelo arl, 446 da
Constifui¢de Estadual como de competéncia privativa do Governador do
Estade, constala-se, destarte, a adequacdo do proponente &5 normas
pertinentes.

GQuante & compeaténcia legislativa, estabelece o
Constituicdo Federal gque “compete @ Unido, aogs Esfados e go Distrito
Federal legistar concamrentemente sobre; XV - educacdo, cuifurg, ensing e
despaorfa”.

Ndo obstante o possibilidade de aprovacao
quanto ao coput do artigo 19, mesma sorle ndo se verifica quanto ao seu

paragrafto Unico, que estabelece:

"Parggrafe dnice, No ensejo da celebrogdo de gue frata esta

que visem o reflexdo a respeifo dos volores morals, soclais,

élicos e espirffuais.” [orifos apostas)

rReferida redacdo incide em dois problemos, o

saber: a) vicio de iniciativa: e, b) aumento de despesa, conforme segue.

a) Do Vicio de Iniciativa:

Mo qQue compete F possicilidode de  insfituir
programas no ambito do Rede Poblica de Ensino, temos no arfige &4 da

[
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Comissdo de Constituigdo e Justiga

CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, o sua competéncia origindria
para legislar, conforme segue

Arl. &6, Ressalvodo o disposto nesta Corstituigdo, sbo de
iniciotiva privativa do Governador do Estado s lek que
disponham sokre:

% = ericcdo, estruturocdo g abribuiches das Sacrelanos de
Estado e argdo: do administragfo pukiico.

seguindo ainda o CONSTITUICAC DO ESTADO DO
PARANA seu artigo 87 reforca o competéncia privaliva do govermnador
para dispor sobre a administraocoo estadual. sendo wEOIMoSs:

Art. B7. Compete privalivamente oo Governador

()
¥l - dispor sebre a orgonizagdo e o funcionamento da
Administragdo estadual, na forma da lek;

A regulamentagcdo da compeféncia  da
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAGCAQC esta disciplinada pelc DECRETO
1396/2007, sendo que no arfigo 1° do presente, temos o definicdo dos

objefivos da compelente Secretaria, sendo vejamos:

At 1% A Secrelarda de Estodo da Educacdo — SEED. nos
termos da Lel n. B.4B5, de 03 de Junho de 1987, constitui
4rgdo de prmelro nivel hietdrquice da administrag8o
estadual, de naolureza substonfiva. @ tem por objetive o
definledo e @ execugdo d; poliica governamental no sefor
de educacio baslca e de educagdo profissional, visondo @
melhara das condigdes de vido da populagdo

Praca Nossa Sewhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Parana
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i Comissdo de Constituigdo e Justica

O inciso ¥l do mesmo Decreto, deferming a
competéncia da Secrefaria Estaduval de Edvcagdo em implanior projetos
que propiciem @ melhora no qualidode de ensino e seguranca. que

coresponde & proposicdo atual, sendo vejamaos:

vl - a implantagée de projelos que propiciem a melhoria da
gualidade de ensine, com enlogue em resuliadas
mensurdvels em termos de aprendizagem;

Assim temos gue a iniciativa para legislar sobre a
qualquer fato relacionode no que diz respeito g programas na Rede
Estadual de Ensino, compete exclusivamente ao Gevemador do Estado do
Paranag, vés da 5 ria Est & Educ , am conformidade
com o Decreto acima citade.

Destarte, ha vicio de iniciafiva no pardgrafo Onico

do arligo 1° do presente projeto de Lei.

b Aume Despesa conseq
ringéncic | Complementar 101/2000:
Adentrande no mérte da Lei Complemeantar
Federal n® 101700, destaca-se que nos casos em que o Projeto de Lei
acarete em um possivel oumenfo deos gostos por parte do ente
governamental, deverd ser devidomente apresenfada planilha contfendo

detalhadamente os referidas gastos:

Art. 15. Serfo consideradas ndo outorizadas, lmegulares e
lesivas oo pohiménio piblico o geraglo de despesa ou

4
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Comissdo de Constituigdo e Justica

assung o de ocbrigagle que nde alendam o dispeste nos

arts. 14 e 17T,

Art. 14, A crocdo, exponsdo ou aperdfeicoamento de acao
gevemamental gque acarste aumente do despesa serd
acempanhodo de:

| = estimaliva do impocte grcamentdrio-financeirs no
exerciclo em gue deva entrar em vigor & nos dois
subseqlentes;

Il - declaracdo do ordenader da despesa de que o aumento
tem  adequacdo orcamentdria e finonceira com a e
orgamentdria anuwal ¢ compotibiidode com o ploanc
plurianual e com a lei de direlrizes orgamentdrias,

Cumpre registrar que a obrigatoiedade  dos
alividades culturais, esportivas, literdrias, entre outras previstas no paragratfo
unico do artigo 1° quando do dia do resgate dos valores morais, sociais,
aticos e espiituais, acametare em gostos, of quais ndo foram
devidaomente apresentados em conformidade com a Lei Complementar
supracitada.

Assim, referido paoragrofo Onico padece de

ilegalidade, merecendo ser rejeifada.

Fortanto, o projeto de lel aora am lela esid
revestido de CONSTITUCIONALIDADE tao-somente com relacdo ao seus
arfiges 1% & 2% mas ndo quanto ao pardgrafo unico do artige 1°,

Assim, sugers-se o Substifulive Geral em anexo,
L

com fulcro no artige 137, §2° do Regmenlo Interno da Assembléia

Lagislativa do Estado do Paranad, visando sanar este vicio,

5

Priga Nossa Senhorg da Salete sn® - Ceniro Civico - Curitiba — Parard



P
r'* f“-': Il ‘\'

;' P s ";li ‘h

Assembléia Legislativa do Estado do Paraﬂ‘;:i‘*yji’ff'?

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Assim, opina-se pela CONSTITUC DADE &

LEGALIDADE, mos termas da Emenda Substituliva anexa.

la dos Comissdes, 16 de agosto de 2011.

JUSTUS
PRESIDENTE {

g f
.."'. L
R

L
DEPUTADO TADEU VENERI Ve
'RELATOR
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SUBSTITUTIVO GERAL AC PROJETO DE LEI N° 446/2011

De acorde com o que defermina os arfigos 29, §1° 1l 137, §2° do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa de Estado do Parand, passa o

Projeto de Lei n® 444/11 a contar com a seguinfe redacdo:

Art. 1% Fica instituido, no calenddario oficial do Estado do Parana, o "Dia do
Resgate dos Valores Morais, Sociais, Eticos & Espirituais”, o ser celebrado.

anualmente, no dia 25 de agosto.

Arl. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

sala das Comissdes, 146 d_a osto de PO11.

ADO MELSON JUSTUS @ )
PRESIDENTE L/ 7
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DEPUTADO TADEU VENERI f
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Comissao de Direitos Humanos e da Cidadania

PARECER AO PROJETOC DE LEI n® 446/2011

Sumula: Institui o “Dia do Resgate dos
Valores Marais, Sociais, Eticos e Espirituais”
no Calendario Oficial do Estado do Parana,

O presente projeto de lei, de autoria do Deputada Marla Tureck, objetiva instituir
no calendario oficial do Estado do Parand o "Dia do Resgate dos Valores Marais, Sociais,
-~ Eticos e Espiritwais”, a ser celebrado anualmente em 25 de agosto.

No que tange & essa Comissdo, cabe corrcborar com a justificativa da nobre
parlamentar que visa criar “mecanismo para incutir na sociedade, de maneira geral nas
futuras geracdes, a8 mentalidade de disciplina, justica social, liberdade, respeito pela vida
humana e pelo melo ambilente”.

Infelizmente, a sociedade de uma maneira geral vem cada dia mais se
desvencilhando dos valores morais, sociais, éticos e espirituais. Valores esses gque sao de
extrema importéncia para que nossa sociedade caminhe para o crescimento. S5em esse tipo
de valor, tudo & permitido, se perde o conceito do bom e ruim, do certo e errado. Perde-se o
critério do gue se pode e deve fazer ou 0 que nao se pode,

Dessa forma, diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto
e Lei

Curitiba, 13 de setembro de 2011.

o /
| &
) "':'Il-
DEU VENERI /’l?T’_ . =
Presidente )h/k ;
= h . * ’
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COMISSAO DE CULTURA

PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 44672011

| - SINTESE FATICA

A ilustre Deputada Marla Tureck, do Partido Social Cristdo,
apresentou o presente Projeto de Lei, instituindo o "Dia do Resgate dos Valores Morais,
Sociais, Eticos e Espirituais™ no Calendério Oficial do Estado.

Apods criteriosa analise feita pela Comisséo de Constituicgo e
Justica, com a relatoria do ilustre Deputado Tadeu Veneri, o Projeto foi modificado, com
a exclusao do paragrafo Gnico, do art. 1° do Projeto original, que previa a realizagao de
atividade=s culturais, esportivas, literarias dentre outras, nas Escolas Estaduais.
Sequndo a fundamentagao da CCJ, tal dispositivo desrespeitava o texto constitucional,
na medida em que estabelecia atribuigdes, além de criar gastos.

Depois da apresentag@o do texto substitutive, o projeto fol
aprovado pela Comissdo de Conslituicdo e Justica. Ato continuo, houve o seu
ancaminhamento para a Comissdo de Diretos Humanos e Cidadania, tendo como
relator o Deputado Pastor Edson Praczyk, recebendo parecer pela aprovagao, tal como

aconeud na Comissao anterior,

Desse modo, cabera a analise desta Comissao de Cultura acerca
do merito deste Projeto, merecendo aprovagio tambem nesta comissgo, consoants se

passara a demonstrar.

2%
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Il—MERITO

Pois bem, segundo estabelece o art. 33-R do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, cabe a Comissao de Cultura a analise
de proposipbes que versem sobre desenvolvimento cultural, argueoldgico, artistico @ ao
patrimdnio historico.

Nesse sentido, resta induvidosa a competéncia desta Comissao
para a andlise do Projeto, pois a valorizagao da cultura brasilgira passa,
necessariamente, pelo resgate da esséncia de nosso povo, com a promogao da paz.

A iniciativa & louvével, estando em consondncia, inclusive, com
um Projeto de Resclugdo apresentado pela propria Comissao de Cultura, tendo sido
subscrito pela Autora do presente Projeto, que versava sobre a instituicdo de um
Conselho Parlamentar para a Cultura da Paz.

A violéncia tem atingido niveis alarmantes, o gue ftoma
providenciais iniciativas como a presente, demonstrando absoluta compatibilidade
como texto constitucional brasileiro, posto que visa resgatar valores que parecem
perdidos em nossa sociedade.

Por isso, merece aprovagao o presente Projetol

L
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Il - CONCLUSAD

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovagao

do presente Projeto de Lei, posto que estd em absoluta consondncia com o

ordenamento juridico brasileire e paranaense.

Curitiba, 10 de outubro de 2011. S/
-~

A Ay
DE HOLLEBEN MELLO DEF‘UTAD{} TERUD KATO

DEPUTADO NELSON JUSTUS
MEMBRO DA COMISSAQ
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PROJETO DE LEI N® Lféf:-;! ]! )‘:

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO & D.L. )
SUMULA: Concede o titulo de Cidadao

Em, 01 JUN.20N

- Heneoririo do Estade do Parana a Sra.

% Ermida Nezari.
1° Secretario

Art. 1? Fica concedido o titulo de Cidadao Honorarnio do Estado do

Parana a Sra. Ermida Mezari.

Art. 2° Esta !2i entrara em vigor na data de sua publicagio.

Sala das sessbes, 30 de meio ce 2011,

. .. .
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JUSTIFICATIVA

A Sra. Ermida Nezari, mais conhecida como Irma Benigna, nasceu

em Erechim, Rio Grande do Sul.

Benigna teve uma infdncia humilde. Seus pais muito religiosos
sempre procuraram passar bons exemplos aos seus dez filhos. Fez o primario em
uma Escola Municipal e sempre gostou de ajudar as criangas mais pobres,
especialmente os filhos dos indios gue trabalhavam para seu pai.

Em seu coragdo havia um desejo imenso de ser Irmé Religiosa. Foia
maior alegria quando ingressou para o internato no Colégio das Imas em 5ao
Valentim, Seus pais pagavam o Internale com mantimentos.

Completando a 4 série, foi encaminhada para Irati, Parana, onde
completou o ginasio, sempre pensando em ser Irm& Religiosa. Terminando estes
estudos ingressou no Postulado por um periodo de seis meses, sendo depois
encaminhada para o Seminario (noviciado) das Filhas da Caridade de Sao Vicente
de Paulo, vnde permanecesu durante um ano se preparando para a Missao e servir
a Jesus Cristo na pessoa dos pobres. Em 1958 foi enviada como Filha da Caridade
para S&o Lourengo do Oeste, Santa Catanna, onde permaneceu durante dezessete
anos. Trabalhou come Professora & como Diretora no Colégio Estadual e no Colégio
Santa Maria Goreti, mas sua maior alegria era o trabalho social com criangas &

idosos.

Munca houve hora, nem dia, nem barreira gue ndo enfrentasse, "pois
era preciso ajudar os necessitados”. As vilas eram sua moradia, sua vida, além
disso, nessa epoca estava estudando em Pato Branco, Parana, e se dedicava ao
trabalho na escola, na ornamentagao da lgreja e na organizagao da Liturgia em Sao
Lourengo.

Em 1975 foi lransfenda para Jacutinga, Rio Grande do Sul, ali
continuando como Educadora. Com a comunidade construiu um asilo para acolher
as pessoas idosas, abandonadas, e se dedicou & evangelizagio e a catequese.

Apés seis ancs de amor & servigo, foi transferida para Campinas do
Sul. Rio Grande do Sul, onde se aposaniou como Professora @ passou a se dedicar

Praga Nossa Senfiora Salete 5/n, Curitiba /PR, CET: $0330-911, Telefone: (41) 33_;‘:14053,
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ainda mais a Evangelizagao e ao trabalho promocional de pessoas carentes d ﬂ!ﬁla vY
localidade.

Conseguiu, com a ajuda da Casa Mae, na Franga, recursos para
organizar uma Vila onde vinte e uma familias conseguiram suas casas. A Vila
recebeu o nome de Vila S&o Vicente de Paulo & em parceria com a Prefeitura
conseguiu uma Creche para as criangas mais carentes.

Em 1991 veio transferida para Cianorte, Parana, para o Recanto dos
Velhinhos, dedicando-se 23 idosas internas.

Apos um periodo de adaptagio na cidade de Cianorte, percebeu que
muitos meninos andavam pelas ruas sem destino e expondo-se a situagbes de risco
que os desviavam do caminho do bem. Sentiu que ndo podia ficar 56 com o trabalho
com as idosas, também porgue ndo eram tantas as atividades, sobrando-lhe tempo
para dedicar-se a outra causa também necessaria e urgente, 05 MEninos e meninas
que precisavam de assisténcia. Fez um trabalho de conscientizagao com a
populagdo, conseguinde alguns voluntarios adeptos da mesma causa & COm a
mesma preocupagao, a de fundar uma Instituiho para acolher & promover 0s
adolescentes necessitados. Surgiu entdo a Associacio Assistencial e Promacional
Rainha da Paz.

0 inicio foi dificil, tendo em vista as dificuldades financeiras que eram
muito grandes e o nimere de meninos que procuravam a Entidade crescia dia a dia.
Eis, porém, que de repente fez-se uma grande descoberta, O povo de Cianorte &
muito generosol

Foi a partir desta generosidade que foi surgindo a construgdo da sede
prépria, pois até entdo o Recanto dos Velhinhos gentilmente cedia espagos para as

atividades.

A Associacao Assistencial e P_mmacinnal Rainha da Paz que tem a
Irméa Benigna coma Diretoria desde a sua criagao. em 10 de agosto de 1882, tem por
finalidade principal o atendimento &s criangas & aos adolescentes em situagac te
riscos e pobreza, na faixa etaria de 7 a 17 anos e 11 meses. O atendimento &
realizado através de atividades esportivas, ludicas e artisticas, com cunho educativo,

Praga Nossa Senfiora Salete 5/n, Curitiba /PR, CE: §0530-911, 'Tﬂ&j‘bm {'#1} 3350-4068,
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A Entidade tem uma extensdo localizada em Vidigal, Distrito Admini
Is 3
Cianorte, gque oferece as mesmas modalidades de atendimento para as cri HI;EISGE

adolescentes daquela localidade.

Sempre & frente de todas as atividades, de todas as conguistas.
como também de todas as dificuldades encontradas, a Irma Benigna Nazan,
auxiliada, por outras Irmas, todas pertencentes & Congregagio das Irmas filhas da
Caridade de Séo Vicente de Paulo, nunca mediu esforgos para proporcionar um
atendimento de relevancia para esta parcela da populagio que originou a criagio da
Entidade.

A Rainha da Paz continua desenvolvendo um trabalho na perspectiva
de superacdo e prevengdo de situagbes de riscos ou pobreza, visando
primeiramente proporcionar &s  criangas e aos adolescentes, espagos e
oportunidaues para o exercicio consciente de sua cidadania, oferecendo
alimentacdo, pratica esporliva, recreagdo, aprendizagem atraves de oficinas
diversas tendo como critério basico a freqléncia as aulas e as atividades proposias
pela Entidade.

Com o incansavel tabalho da Ima Benigna, a Enfidade pode
atualmente oferecer aos seus assistidos diversas atividades, tais como: danga,
capoeira, violdo, teclado, flauta, bordado, pintura em tecido e tela, floricultura, teatro,
xadrez, jogos pedagbgicos, artes, artesanato em argila, informatica e costura
industrial, hem como oficinas de reforgo escolar, leitura, espiritualidade e relagGes
interpessoais, complementando a formagio recebida atraves da Escola

Também ¢ oporiunizada & populagdo atendida pela Entidade. a
participacdo em projetos especificos que vém ao enconio de suas necessidades
hasicas, através de palestias e outros eventos que visam um melhor relacionamenio
com seus filhos, bem com a conscientizaglo da sua importancia como cidaddos

dignos de dirsitos. *

Além de todo o trabalho com as criangas e os adolescentes na

Entidade. a Irm& Benigna continua sua missao, nos finais de semana, fazendo
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visitas aos idosos e familias carentes, levando alimentos, remedios e outros
necessanos para o bom atendimento e melhor qualidade de vida, sempre com o
apoio da sociedade de Cianorte, que [he dé a oportunidade deste atendimento.

Realiza Projetos de Evangelizagio com as familias e catequese para
adultos, encaminhando-o0s para os Sacramentos de Iniciagio Cnsta e legalizagao do
matriménia.

Sempre a frente de tudo a lrma Benigna conquistou a confianga e o
carinho da sociedade Cianortense, bem como dos Orgaos Publicos, que vém
colaborando para o engrandecimento da Entidade.

irma Benigna ndo descansa nunca. E corajosa, € ambiciosa ‘no bom
sentido” porque acima de tudo estd a sua missao de religiosa, Filha da Caridade de
Sa0 Vicente de Paulo e os seus votos de caridade.

Prapa Nossa Senhora Salete 5/n, Curitina /PR, CEL: §0330-211, Telefone: (41) 3350-4068,
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 444/2011

Projeto de Lel n® 456/2011

Auter: Deputado Jonas Guimardes

PREAMBUL

Simula: CONCEDE O TiTULO DE CIDADAC
HOMORARIO DO ESTADO DO PARANA A
SENHORA ERMIDA NEZARI.

EMENTA. TITULO DE CIDADAQ HONORARIO. LE|
13.115/01 ALTERADA PELAS LEIS 14.667/05 E
16.213/09. POSSIBILIDADE FACE AD
PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.
APROVACAD. PARECER FAVORAVEL.

O presente Projeto de Lei, de autoria do

Deputado Jonas Guimardes, tem por objetive conceder o Tituleo de

Cidadao Honordrio do Estado do Parand a Senhora Ermida Nezari.

FUNDAMENTACAO

Dispde a Lei 13.115 de 14/02/2001 alferado

pelas Leis de n® 14,677 de 06/04/2005 @ 14.213 de 17 de agosto de 2009;

Art. 1° O tilulo de Cidadao Honoraro ov de Cidaddo
Benemeérito serd concedido @ pessoa com repulagdo
ibadao e condufa pessoal e profissional irepreensiveis

que

tenha prestatlo  relevonfes servicos de

abrangéncia esftadual e de conlribuicdo significativa
para fodo Esfado do Parand e gue salisfaca ao menos

Praca Nossea Sewhora da Salete 5507 = Centro Civico = Curitiba — Parana
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4 (qualra) das seguinfes condicdes:
(Redocdo doda pela lel 16213 de 17/08/200%)

I - confribvigGo co desenvolvimenfc das ciéncios,
leiras, arfes ol dear culfura em geral:
(Redacdo doda pela lel 16213 de 17/08/2009)

Il - agdo destocada na drea de filanfropia ov em favor
de obras sociafs;
{Redacdo dada pela Lei 14213 de 17/08/2009)

ill - biografio com regisfro de postura éfica e respelfosa
na defesa dos postulados democrdlicos, das
instifuic des nacional e da cidadania;
(Redacdo doda pela Lel 16213 de | 7/08/200%)

IV - notdrie conhecimento e saber no drea de oluogdo:
{Redacdo doda pela Lei 16213 de 17/08/200%)

V - publicacdes de abrangéncla estadual em
periodicos, jornais, revisfas ouv oulros meios de
comunicag o,

{Redacdo dada pela Llei 16213 de 17/08/2009)
Paragrafo dnico. No momento da propositura devem
ser anexodas cerliddes negafivas e criminais, com a
finaidade de comprovar sua repulacdo idliboda,
conduta  profissional e pessoal irepreensivels do
homenogeado e demaois documenfos  paorg
atendimento ao disposfe ne copul deste arigo.
(Incluido pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Dionte da previsdo legal, verfico-se gue
cabe exclusivamente aos parlidos politicos com assento da Assembléia
Lagislativa apresentar projetos de lel concedendo fitulo de cidoddo
honordrio. de forma que o parlamentar subscritor possul legitimidade para

propor o prasente Projeto.

Mo Mesnio sentido, diante oa
inforrmacdo da lideranca através do oficio em anexo, o paortido ainda

possul quotas para conceassao do referido til8lo de cidodGo honordrnio.

k.
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Mo que tange aos requisitos exigidos pela
Lei, estes restam preenchidos. nfdic enconfrande obices para nomal

framitagdo do presente projeto de lei,

CONCLUSAD

Diaonte do exposto, tendo em vista o
preenchimento dos reguisitos exigidos. opina-se pela APROVAGCAO do
presente projeto de lei.

-~ 3
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ANTEPROJETC DE LEI 5 EF/J !I

Somula: Cria carges no  Quadro/ dos
Servidores do Ministério Publico do Estado
do Parana, ftransforma os cargos de
pravimento em comissao que especifica e da
outras providéncias.

Art. 1% Fi=am criados ne Quadro dos Servidores do Ministério Poblico do Estado do
Parana os seguintas cargos:

| = 32 (trinta & dois) cargos efelives de técnico superior, para compor o Grupo
Deupacional Superior,

Il — 40 {quarenta) cargos efetivos de auxiliar técnise, para compor ¢ Grupo Ccupacional
Imermediario;

Il = 40 {guarentz) cargos sfetives de auxiliar administrative, para comper o Grupo
Qcupacional Basico;

I"f = 11 {onze) cargos de provimento em comissdo, simbaole DAS-3;

W - 14 [guatorze) cargos de provimento em comissdo, simbolo DAS-4;

Wl - B4 (sessenta & guatro} cargos de provimento em comissfo de Assessor de
Promotoria, simbola DA&S-5.

& 1° Ficam transformados D8 {cinco) cargos de provimento em comissdo de vice-dirator
de departamenta & 01 {um) de coordenador de infarmética, simbolo DAS-3, em 06 (32i5)
cargos de provimento am comissdo de Assessor de Promotoria de Justica, simbelo DAS-
5.

§ 2° A descricho das atribuicdes dos cargos previstos nesle arigo e outras
caracteristicas atinentes as suas fungbes serdo dEI'mDEIS em ato a ser expedido pelo
Procurador-Geral de Justica,

§ 3°. O proviments dos cargos efetivos previstos neste artigo dar-se-& na nivel inicial dog
respectives Grupog Ocupacionsis, a partir de 1° de janeiro de 2012,

§ 4°. No provimenio dos cargos am comissdc previstos nesta lei serd ehservado o
disposto nos artigos 17 e 2° da Lei n® 16.558, de 06 da agaslo de 2010, -

Art. 2° Os servidores ccupantes dos carges a que se refere esta Lei terfo lolagio na
Procuradoria-Geral de Justica e serdp distribuides nos rgdes do Ministérie Pblico e
suas unidades administrativas por ato da ProcuJrador-Geral.

Art. 3°. A investidura nos cargos efetivos criados na forma do artige 1° dependera de
aprovacdo prévia em concurso plblico, considerando-se o3 reguisitos essenciais

definidos am lal a regulamantagio especifica. Q

1
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Art. 4°, A remuneracio dos servidores que vierem a preencher os cargos criados por esta
Lei coresponde aos valores constantes das Tabelas |, Il & 1l do Anexo |, dos Anexos 1V e
W do Quadre dos Senvidares do Ministério Pdblico do Parana.

Aft. 5° Os cargos criados por esta Lei serSo providos na medida da necessidade do
earvico, observads a existéncia de disponibiidade orcamentdria & financeira e demais
axigancias da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. B°. A progressd3s na camreira dar-se-4 de acordo com o disposta no artiga 5% incisos |
& I, da Lei n® 11.455, de 10 de julho de 1836,

Arl 7°. As despesas decorrentes da execugiic da presents Lei correrdo a conta da
dotacic crcamentaria propria do Ministério Pdblico do Estado do Farana.

Art. B°. Flea revogado o § 3° do artigo 15 da Lei n® 11.455, de 10 de julho de 1886,

At o° Esta lei entrard em vigor na dets de sua publicagio. {
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JUSTIFICATIVA,

("
O presente Anteprojeto propde a criagdo de cargos efetivos
e de cargos de proviments em comiss&o no Quadro dos Servidoras do Ministeric Foblica
do Estado do Parang, & fransformacio dos cargos de provimento em comissao que

especifica & da outras providéncias.

Visa a presente proposta suprir as necessidades dacoirentes
da implementagas de uma nova etapa da remodelagio da eslrulura organizacional da
Procuradoria-Geral de Justiga, iniciada com a Lei n® 15913, de 28 de julhc de 2008,
agora com vistas a compatibilzé-la com as diretrizes instituclonaiz advindas do novo
Plans Estratégico do Ministério Poblico do Parana — Projeto GEMPAR 2018, aprovado
em 15122000, que prevé, a par da modernizagéo administrativa, & ampliagao,
racionalizagdo e otimizagio da atuag@c ministerial tanto na esfera judicial quanto na

extrajudicial.

Cama consignado na exposiglo de motives do anleprojeto
convertido na supracitada Lei n® 15.913/2008, ‘por afrbuwigdo constiucional cumpre ag
Miristério Poblico defender a ordem jurldica, o regime democralico 8 os nleresses
sociais & individuals indisponiveis, obfstivando construir uma socledade fivre, justa e
soliddria. As mottiplas contingéncias do cotidiano soctal tém maximizado a demanda pela
intervengdo mstitucional. O desperar da cidadania canaliza para o Ministénio Fobiico,
espaciaiments, & justa aspiragio das camadas da populacie mais depandentas da tuiels
esfatal. Dar-thes resposias céleres e efefivas, em sincronia com seus acalentados
anseips, implica uma constante mudacdo estrutural, Uma prospeciEo  por RovVas
metadalagias, a infensificagdo & a diversificacic das areas de atuagdo”

.

Convém assinalar, oufrassim, gue eswdos de readequagio
prganizacional do Ministério Piblica do Parané foram iniciados em 27 de agosto de 2004,
tendo mais recentamente a Poriaria Conjunta n® 001/2008-3UBPLAN/SUBADM, de 12 de
dezembro de Z00B, instituide Grupe de Trabalhe para efativar a revisao € o ajuste da
astrutura da Procuradoris-Gersl de Justica 4 nova realidade institucional, cuja conclusio
foi apresentada 07 ce abril de 2010

CIADU MTRAFI LU A o TR P
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Focalizande os servigos auxiliares surge, assim. a presenia

proposta como mais uma etapa de um ample pracesso da modernizagao administrativa e
funcional gue contermpla a incorperacio de projetes diversos voliados a diferentes e

muliplas atividades.

Ragistre-se que, corforme calculos reslizados  pelo
Departamente de Administragio Financeira de Recursos Humanos - DAFRE, o impacto
financeirc mensal na folha de pagamento, que poderd atingir o morntante de R3
346.919,29 {trezentos & guarenta & seiz mil, novecentos e dazenove reais & vinte e nove
centzvos), comesponde a um acréscima de 1,447381% (um virgula quatro, qualre, sete,
{rés, pito, um, por canto), tendo referide despesa, estimada em RE 187214817 {um
milhdo, oitocenios e setenta e nave mil, cents e quarenta e sels reais e dezessete
gentavas) para o presente exercicio, pravisao na Lei Orgamentaria Anual (Lei n® 16.739,
de 29.12.2010), conforme Infermacio n® 712/11 e n" 71311, do Departaments Financeira
-DF

Por igual, demenstrou o estudo fécnico realizade pelo
Departamento Financeiro (ef. Infermacdo n® 731/11) gue o Impacto, em percentuzl, na
despesa fotal com pessosl da Instituicia, no preéeme exercicio (ago/dez), sera de
0,010% (zero virgula zere, um, zero, por cenia} em relacho a receita comente liquida,
fixando-sa com este acréscimo em 1,514% (um virgula cinco, um, quatro, por cento,
donde resulta 8 conclusdo de que ndo ensejarad a transposigas dos imites estabelacidos
pela Lal de Responsabilidade Fiscal (LG n® 101/2000), gue para o Minkstério Pablico
preve 2% coma limite méxime e 1,90% comao limite prudencial.

Mestas condicdas e am consanéncia com o disposto no art.
23, inciso |, da Lai Complementar Estadual n® B5/93 (Lei Owgénica e Eatatuto do
Ministério Publico do Estado do Parani) foi a propesta submetida e aprovada, por

unanimidade, pelo Colégio de Procuradores de Justica, em sessdo realizada nao dia 09 de

&

maio praximo passado.
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LIDO NO EXPEDIENTE ; LR {}t g

CONEEDIDO ARO]
Em, :

' Sanhor Fresidents,

Tl e

Gumprirnanl:andn-u'._ honra-ma bmeter &

apreciacdo cessa Augusta Casa de Leis, por intermédio de Yossa Excgléncia, o incluso
Amleprojeto de fei que cria cargos efetivos @ de provimento em l:l:rrq' go no Cuadroe dos

Servidores do Ministério Publico do Estado do Parana e da outras providéncias.

Ma cerieza de que a proposigio merecerd dessa
egrégia Assembléia Leglslativa o necessario apoio e consequenta aprovagio, renovo a
Vossa Exceléncia as expressdes de consideragdo e respeito.

i

Ot Eath /
Olympio de Sa Sotto Maior Neto
Procurador Geral de Justica

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA PARANA
. _ pporocolo w2 1 ARED
EMZ 3 Q3 bl

Ao Excelentissime Senhor
Deputade VALDIR ROSS0NI
Dignissimo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana
MNesta Capital

14!18 917832011 OBSEES (P TESEMLLIA LIELSLAIN D0 Trisw)

|
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DECLARAGAO

Declaro, em atendimento ao disposto no art. 16, inciso
|l, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101, de 04.05.2000),
que a despesa decomente da criagdo de cargos efelivos e de provimento em
comissao, no Quadros dos Servidores do Ministério Plblico do Estade do Parana,
objeto do Projeto de Lei n® 587, apresenta adequacgio orgamentaria e financeira
com o orcamento do Ministério Pablico do Estado do Parana para o exercicio de
2011, aprovado pela Lei n® 16.739, de 29 de dezembro de 2010 (Lei Orgcamentaria
Anual), @ compatibilidade com o Plang Plurianual {PPA) aprovado pela Lei n®
15.757, de 27.12.2007 e com as diretrizes orgamentarias aprovadas pela Lei n®
16.561, de 16 de agosto de 2010 {(LDO).

Curitiba, 24 de agosio de 2011.
O£a G o

Olympio de 5a Sotto Maior Neto
Procurador Geral de Justica
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIGA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

INFORMAGAO N® 0712/11
PROTOCOLO N* 13195/04 - MPIPGJ.
ASSUNTO: Solicita criagdo de novos cargos em comissio e efetivos.

Senhor Coordenador Executivo:

Informo a Vossa Exceléncia que existe dizponibilidade
orgamentaria e financeira para atender a despesa, no valor de R$ 1.787.700,27 {um
milhdo, setecentos e ocitenta e sete mil, setecentos reais e vinte e sete centavos),
referente a criacdo de novos cargos em comissdo, para o periodo de agosto a
dezembro/11.

Para o exercicio de 2012, o recurso orgamentario no valor
de R3 4.290.480,62 (quatro milhdes, duzentos e noventa mil, quatrocentos e oitenta
reais e sessenta e trés centavos), referente & criaglo de novos cargos em comissao,
a R3 6.705.407 06 (seis milhdes, setecentos e cinco mil, guatrocentos e sete reais e
seis centavos), referente a criagdo de novos cargos efefivos, para o periodo de
janeiro a dezembro, integrara a Proposta Orgamentaria para o exercicio de 2012.

Apds autorizacdo, correra & conta da dotagdo
orgamentana 0901.02062262.392 — Administracio dos Servicos do Ministério
Flblico, nos subelementos de despesa 3180.1103 - Vencimentos & Vantagens dos
Cargos em Comissao — Com Vinculo & 31801106 - Vencimentos e Vantagens dos
Cargos em Comissdo = Sem Vinculo.

Informa-se& na oportunidade, que despesas com Pessoal
@ Encargos estdo previstas na Lel Orgamentaria Anual n® 16.739, de 29 de
dezembro de 2010,

N
qfuritiha/Jﬂ- de jyjno @ }G‘H.
i | /
Laﬁ% |5)‘I'E5-EI|EI I ome
Diretora

Visto: 1307111 -~

Crgamentario - _5’ M’jl -



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO FINANCEIR()

INFORMAGAD :  N" 073172011
PROTOCOLO : 131952004 - MP/PR
ASSUNTD : IMPACTO RELATIVO A DESPESA TOTAL COM PESSOAL, EM FACE
- DAS DISPOSICOES DA LEl DE RESPONSABILIDADE FISCAL—
CRIACAD E TRANSFORMACAO DE CARGOS EM COMISSAC E
GRATIFICAGCOES DE ASSESSOR - PGJ.

| - DO LIMITE DE 2%

a) Segundo o artigo 20, inciso I, alinea d, da Lei Complementar n® 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), a despesa total com pessoal do Ministério
Publico nao podera exceder o percentual de 2% da Receita Corrente Ligquida.

b) De acordo com o arigo 22, paragrafo Gnice, quando a despesa com pessoal
excedar a 95% (noventa e cinco por cento) do limite - 1,80 % -, s30 vedados:

I. concessdo de vantagem, aumento, reafusle ou sdeguacdo de
remuneragdo a qualquer litulo, salvo os denvados de sentenca
judicial ou de determinagdc jegal cu confratusl, ressalvada &
revisdo prevista no inciso X do art. 37 da Conshifuizio;

I criagdo de cargs, emprego ou funcdo,

il alteragdo de esiutura de cameira gque impliqgue aumento de
despesa;

V. provimanto de carge pablico, admissfo cu contratagdo de pessoal
a qualguer titulo, ressalvada a reposicdo decorrente de
aposentadoria ou  falecimenfo de senddores das dreas de
ediicagdo, salide e seguranga;

V. contrafagdo de hora extra, salvo no caso do disposto no inciso If do
§ 67 do art. 57 da Constiluigéo e as situagBes previstas na Lei de
Diretrizas Orgamentanas.

¢) A despesa total com pessocal sera apurada somando-se a realizada no més
em referéncia com as dos onze imediatamente antericres, adotande-se o
regime de competéncia.

Il - DO CALCULO DO IMPACTO .

a) 0 Ministéric Pdblico elabora a sua folha de pagamento & tém os registros
referentes aos gastos com pesscal, tendo sido projetados os valores para o
exercicio de 2011 com base no orgamento anual. Os montantes da Receita
Corrente Liquida foram previstos com acréscimeo de 5% (cinco por cento) em
relacio 4 do exercicio de 2010,
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

by A siluacdo para o exercicie de 2011, anies do compute da despesa em
analise, & a seguinte:

|
Faioch Cenass Realzrs

RO Cedimvach | %6ch | Dedoitich | %de | Dedotch | el
: Fircbfriov | REL | DaspEcAd | ROL | JRAE Ao
Micri0a At | T7S0BO7G945| 341853200 L8N 27064350 | 168 22Rs0072 | 1,200%
\S10a ARt | 18040 50560 BT 2413580 | IBRE| 2797317 | 15185
A P e
11 aDeaf1Y | 18291 855075 | 57R502 5650 20N FBSOTINR | LFTHE| 2P4611.430 | 5006

¢} O impacto da despesa em questao coresponde a RS 346.81% 29, meansais,
para os meses de agosto a dezembro/11, RS 144,549 71, referente ao 13°
salario/11 e de R$ 4.500.950,79, anuais, para o exercicio de 2012, conforme
quadro a seguir;

—

Pariacks
RoL om
Aol
Maio"0a AbiT1| 17608078 M5 . 2989
SeU10a A1 | 18040505660 | 308916 505 | 1,680 M#ETMPJEH;E 220046 078 | 1,304%
e - R
Sifalestl  18291856076| 360505021 | 2080 327490254 | 1790%| 277012897 | 1 814%

d) Se autorizada, a despesa em questao, commespondera a 0,010% no gasto
total com pessoal no exercicio de 2011 em relagdo a Receita Corrente Liquida
(prevista para o exercicio de 2011) de R$ 18.291 B55.076,00.

E a informacao.

D.F, 13 de julho de E_-D'H

Maria Priscila M. Thoma
Diretora do Departamento Financeiro
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
~2a%  Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
ﬁ Y Comissdo de Constituicdo e Justica

-~

ROJETO DE LEI 587/1

Projeto de Lei n°587/11
Autor: Ministério Poblico

SUmula: Crio cargos no Quadro Dos
serdidores do Ministério POblico do Estado
do Parana, fransforma os Cargos de
Frovimenlo em Comissdo que especifica
e dd outras providéncios.

EMENTA: CRIA CARGOS NO QUADRO DOS
SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO PARANA, TRANSFORMA OS5
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAD
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTIGO 3° DA LEI
FEDERAL B.425/93. ARTIGO 127 DA CF.
ARTIGOS 65 E 114 DA CE. LC 101/00. LC
95/98. LEGAL. CONSTITUCIONAL. PARECER
PELA APROVACAD.

PREAMBUL

O presente Projeto de Lei, de autoria do Ministéro POblico
visa supnr as necessidades decorrentes da implementacdo de uma nova
etapa da remodelogao da estruturg arganizacional da Procuradorna-Geral
de Justica, iniciada com a Lei n® 15.913. de 28 de julho de 2008.

FUNDAMENTACADQ

Praga Nossa Senhora da Salese s/m® - Centro Civica - Curiziha — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anthal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

J

em consondncia ao disposto no arligo 33, §2° | do Regimento Interno da

De& inicio, compele 4 Comissdo de Constifulcao e Justica,

Assembléia  Legislativa  do  Estode do  Parond, veificar a
constifucionalidade. leqalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora ulilizadag:

Art. 33 = Cobe &5 comizzdes parmanentes. observada a
compeléncia especifica:

§2° A Comissdo de Constituigdo e Justica compete:

I = emilir parecer sobre as proposicdes gquanto o sua
constifucionalldade, legalidada, Juridicidade,
adequasde regimental e cardter estrulural, em face do
que dispée a Lel Complementar 95. de 26 de levereiro
de 1998 e alterogies posteriores,

Destarte, cumpre salientar que o Constifuicae do Estado
do Parana determina gue a iniciafiva das leis ordindrias cabe ao Ministério

Pukzlico, vejamos:

Art. &5 A iniciotiva dos leis complemeniares e
ordindrias cabe o qualgquer membro ou comissdo da
Assembléia Legislaliva, ae Governador do Estade, ao
Presidente do Tribunal de Jusfiga, ao Precurador-Geral
de Justica e oo: cldoddos, ng forma e nos casos
previstos nesta Conslituicdo.

Corrobora deste entendimepto o ortigo 124 do Regimento

Irterns desto Coso de Lais:

Proca Nosya Senbforo do Salete w07 - Contra Civies - Cluaritila — P
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Ard. 124 A Inlclativa dos projetos caberda a qualguer
Membro da Assembléia, ao Govemnador, gos Tribunals
e oo Ministérle Poblles, que poderfs solichhar o seu
argquivamenio ou o sua restituicdo, em gualquer fase
de sua framitagGo.

Ainda, acerca da competéncia para a propositura do
presente proete. A Consfituicgoe do Estado do Parand, no artigo 114

determing:

Art, 114. O Ministério FOblico é Instiivicds permanenie,
essencial &  fungdo  jurisdicional do  Estado,
incumbindo-lhe o defesa da ordem juridica, do reglime
democratice & dos inferesses soclois e individuais
indisponiveis;

§ 2° Ao Ministérie Piblica & assegurada autonomia

funcienal e odministrativa, podendo, observade o
disposto no ad. 14% da Constituigde Federal, propor oo

Foder Legislative a criacdo e exfingdo de seus cargos

e servigcos ouxlliores, prevendo-os  por  concurso
publice de provas ou de provas e liulos i_poltica
remuneraténa & o3 planos de cameira, |arilos nossos)

Mo mesmo sentido, o arfige 127, da Constifuicdo Federal
CissiM dispoe:

Art. 127, O Ministéro Poblico & inslituicdo permanente,
essenciol @ fungdo jurisdicional do  Estado.
incumbinde-lhe o defesa do ordem juidica, do regime

L 3
democralico e dos Inferesses sociais e individuais
indisponivels.

Fraga Nossa Sewhora da Saleie s - Centro Chviee - Curitiba — Parane



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdio e Justica

§ 2" Ao Minlstére Pdblice ¢ gsegurado outonomia
funcional e administraliva, podendo, observado o
disposto no ard. 149, propor oo Poder Legislotive o
cfigede & exlingdo de seus cargos e servicos
auxiliares, provendo- ublico _de
provas oy de provas e litulos, o politica remuneratéric
& os plongs de comeira; o lel dispord sobre suo
srganizacde e funcionamento. (grifos nossos)

@ jurista Jose Afonso da Silva leciona gue “[...) das normas
constitucionals sobye o Ministéno Pibklico, gue lhe afimam os principios
instifucionals da unidade, da indivisibiidade & da indepandéncia funcional
& lhe asseguram autonomia administrativa, faocultandodhe, observado o
disposto ne art. 147, 'propor ao Poder Leglslative o criac@e e exfinggoe de
seus cargos e servicos auxiliares, provendo-os por concurso publico de
provas e de provas e fitulos, a politica remuneratéria e os planocs de
cameira’. Da-se-lhe, assim, o poder de iniciativa de |eis nessas matérias” .

Além disso, o Lei Federal 8.425 de 12 de fevereiro de 1993,
que institui a Lei Grgdnica Nacional do Ministéro Foblico, adur aque:

A, 3° Ao Ministério Poblico ¢ asseguroda aulencmia
funclongl, administrafiva e financeira, cabenda-lhe,
especialmente:

Il - praticar alos e decidir sobre o sftuagdo funclonal e
administirativa do pessaal, otivo e inctivo, da camreira e
dos serviges ouxillores, organizades em guodros
proprios:

I EILV A, Jose Afonso do. Curso de Direite Constitucional Pasitivo, Malhaires BEaiores. 5P,
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

V - propar ao Pader Legislalive o ehiacde e a exlincdo
de carges, bem como o fisacdo & o reajuste das

vencimentos de seus membros;

Dezta forma, fica clara o competéncia de que Ministério
Publico detém para propor o presente projelo de lei.

Mo gue e refere d Lel de Responsabilidode Fiscal, o
projeto em tela encontra-se sob o ampare conslitucional & legal. umo ver
que fai devidamente apresentoda a estimafiva de impocio orcamentano-
finonceiro & o decloracds do ordenador da despeso de que o cumento
tern odeguacdo orcamentdria e financeira com o orgcamento do
Ministério PUblico do Estodo do Poarana para o exercicio de 2011, nos
termos do art. 14 da Lei Complementar n,® 101 /00:

Art. 16 A criagdo, expansda ou aperfeicoaments de
cgde govermamental que acamrefe aumenio dao
despesa serd acompanhade de:

| - esfimativa do impacie orgomentdda-financelras no
exercicio em que deva enfror em vigor e nos dois
subseqienies:

Il - declaragdo do ordenodor da despesa de que o
aumento fem odequagio orgamenidria e financeira
com o ki orgamaniaria anual @ compafibilidade com
o plano pludanuval & com a lei de direfrizes

orcamentarias,

Praga Nossa Sewhora da Salete wn® - Ceniro Chvico = Curitibo — Parani



W ® Assembleia Legislativa do Estado do Parand

(2els  Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
E o Comissdo de Constituigdo ¢ Justica

For fim. no que tange a eloberagdo legislativa, o projeto

ettt analise ndo enceonfra Sbice na Lel Complementar n®, 95/98.

CONCLUSAD
Dignte do exposto, tendo em vista que o presente

projeto enconfra-se revestido de LE DE E CONSTITUCIONALIDADE

opinamos pela sua APROVACAO.

|

AN
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
12 Sessdo Legislativa = 177 Legislatura
Comissdo de Financas

PARECER AO PROJETO DE LEI N* EE?:H‘I

O presente parecer tem o cunho de, sob a otica financeira,
cumprir a competencia determinada pelo art. 33-B, do Regimento Interno,
examinar o Projeto de Lei n® 587/11, de autoria do Ministério Publico -
Oficio n® 1281/11, que cria cargos no Quadro dos Servidores do Ministerio
Flblico do Estade do Parana. transforma os cargos de provimento em
comissao que especifica e da oufras providéncias.

A iniciativa proposta foi encaminhada a douta Comissao de
Constituicdo e Justica que apds sua analise constitucional e regimental
exarou o devido parecer favoravel a matéria em questao.

Mo que compete a vistoria desta Comissdo Permanente de
Financas, observamos que a matera encontra-sé justificada, tendo em
vista, que as despesas decorrentes da execucac da presente lei correrdo a
conta de dotacao orcamentaria propria do Ministério Publico do Estado do
Parana.

Constata-se a existencia de declaracio do ordenador de
despesa informandc gue a despesa decorrente do reenquadramento dos
cargos efetivos de Oficial de Promotoria, apresenta a adeguacdo
orcamentaria e financeira com o orgcamente do Ministério Plablico do Estado
do Parana para o exercicio de 2011, aprovado pela Lei n®* 16.739, de
29/12M1 (Lei Orgcamentana Anual) e compatibilidade com o Flano
Plurianual aprovado pela Lei n® 15.757, de 27/12/07 e com as diretrizes
orgamentarias aprovados pela Lei n® 16 561, de 16/08/10 (LDO).

Considerando que os estudos realizados pelo Departamento
de Administracac Financeira de Recursos Humanos-CAFRE, nos mostram
o impacto financeiro mensal na folha de pagamento que podera atingir o
montante de R$346.919,29 (trezentos e quarenta e seis mil, novecentos e
dezenove reais e vinte e nove centavos), correspondente a um acréscimo
de 1,447381% (um virgula quatro, guatro, sete, trés, oito, um, por cento),



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
19 Sessdo Legisiativa — 179 Legisiatura
Comissdo de Finangas

tendo a referida despesa, estimada em R$1.879.146,17 (um, milhao,
oitocentos e setenta e nove mil, cento e quarenta e seis reais e dezessete
centavos) para o presente exercicio, previsdo na Lei Orgcamentaria Anual
n®, 16.739, de 29 de dezembro de 2010, conforme Informacio n® 712/11, e
n® 713/11, do Departamento Financeiro.

Considerando ainda, que o estudo técnico realizado pelo
Cepartamento Financeiro (informacgdo n® 731/11) demonstra que o impacto,
em percentual, na despesa total com pessoal da Instituicdo no presente
exercicio (agosto/dezembro), sera de 0,010% (zero virgula zero, um, zero,
por cento) em relacdo a receita comrente liquida, fixando-se com este
acréscimo de 1,514% (um virgula cinco, um, quatro, por cento), donde
resulta & concluséo de gue ndo ensejard a transposicdo dos limites
estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal n® 101/2000, que para o
Ministerio Publico prevé 2% como limite maximo e 1,90% como limite
prodencial.

Isto posto, nada encontramos que possa impedir a sua

normal tramitacdo pelos demais orgdos desta Casa de Leis, manifestando
assim, este Relator, o devido parecer FAVORAVEL.

0SSl /f
-~

E o parecer.

Sala das Comissbes,
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Ei’; ESTADO DO PARANA

CASA ﬂlVIL’“__)jWM{!% N2 o444

OFICTL/CC n® 160242011 Curitiba, 01 de  Julho
(1D 7O BAFEDIENTE | A sAF gy Dol o
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L. __}#L E | 1
|

Em, [} 4 JUL.201 : N “mA .1_:.'1 h‘_“j:;f'fbtb:uﬁ
M' VA

Senhor Presidente, i 'J-lr. ,EE; f,. s

1° Secretario A b

Tenho a honra de acusar o racebimento do/'Oficio n® 050/201%-
DAP/SA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimente de Vossa Exceléncia
usando da atribuigdo conferida pelo art. 87, inciso VI, combinade com o § 17, j:ﬁ':- art
71, ambos da Constituicho Estadual, vetei o Projeto de Lei n® 082/2011, por
considera-lo inconstitucional, pelos motivos a seguir expostos.

O Projeto de Lei n® 062/11, de autoria da Deputada Cantora
Mara Lima, versa sobre a insergio de textos referentes aos direitos da crianga & do
adolescente em impressos emitidos pelos orgaos publicos estaduais.

Primeiramente, vejamos ¢ que dispde a Constituigdo Estadual
erm seu arigo 66, IV

Art.66. Ressalvado o disposto  nesta
Constifuicdo, sfdo de iniclativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham
sobra:

IV = criagdo, estruturacdo e atribuigoes das
Secretarias de Estado e dorgdos da administracao
puiblica.

Ademais, wvejamos o disposto no artigo 2° da Constituigéo
Federal:

Art. 2. Sdo Poderes da Uniae, independenies e
harménicos entre si, o Legislativo, o Executivo e
o Judicidrio.

lsto posto, constata-se que o presente Projeto de Lei vem em
descompasso com o principio da hammonia dos poderes estabelecidos na
Constituigdo Federal, vez que o Poder Legislalivo ndo possui competéncia para tal
propositura, no gue tange as atribuigbes de orgdos da Administragdo Publica,
cabendo (nica e exclusivamente ao Executivo, na pessoa do Govemador do Estado,
consoante artigos supracitados.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

NICAPITAL 14:57 B4A07/200 1 GO5103 P ASSDRLIIN LIEISLTTI B0 Foisip
Prot.n® 11.102.752-8
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Fls.
Partindo deste pressuposto, verfica-se que o presenté éfﬂ
de Lei apresenta evidente inconstilucionalidade formal, haja vista que a smé
Deputada ndo possui competéncia para propor a presente medida, vez que esta e
de competéncia privativa do Governador do Estado.

Feita esta constatagio, & insofismavel a relevancia social do
tema em tela, sendo louvdvel a iniciativa da ilustre Deputada Mara Lima, pela
preccupacio com as criancas e adolescentes.

Entretanto. em que pese a inconstifucionalidade supracitada, e
incontestavel que medidas dessa natureza, tal qual a obnigatoriedade da inclusao de
frases ou textos, referentes aos direitos da crianga e do adolescente, nos impressos
emitidos por drgdos pablicos, indubitavelmente irdc gerar despesas exiras aos
grgaos, sendo gue muittos deverdo mudar toda rotina ja prevista e orgada, ao
contrario do que justifica a proponente.

Outrossim, wvejamos o gue preceitua o artigo 16 da Lei de
Responsabilidade Fiscal:

Art. 16. A criagao, exXpansao ou
aperfeicoamento de agédo governamental gue
acarrete aumentc da  despesa @ sera
acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgcameniario-
financeiro no exercicio em gue deva enfrar em
vigor e nos dois subseqiientes;

Compulsando o presenle Projeto de Lei, conglata-se gue nao ha
gualquer mencdo, ou demonstracdo do real impacto econdmicoffinancaino
necessaric para a inclusdo das frases ou textos nos impresscs emitidos pelos
drgaos publicos, o que por si s0 inviabiliza o Projeto de Lei.

S8o0 esses os motives que me levaram a vetar o Projato de Lei
que. em anexo, restituo a essa Assembleia Legislativa.

Valho-me do ensejo para apresentar a WVossa Exceléncia meus

protestos de aprego & consi (s]
el Mo

{
0S ALBERTO RICHA
VERNADOR DO ESTADO




Assembléia Legislativa do Fstado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAC DE CONSTITUICAO E JUSTICA
PARECER A PROPOSICAC DE VETO N°0Q17/11

Proposicdo de veto n® 017711
Autor: Poder Executivo = Oficio n® 1602711

PREFACIO

QO presente projeto de Lei n®* 082011, de
auteria da deputada Coniora Maro Lima que, dispée Sobe o nsercao
de texfcs referentes aos direitos da crianco e do adolescente em
impressos emilidos pelos drgdos plblicos estoduals, tendo em visto
vetade pelo Senhor Governaodor do Estade por  considerd-lo
imconstitugional,

EMBASAMENTO JURIDICO

De inicio, compete & Comisse de
Consfiluicho e Justiga, em consonancia ao disposto no arl. 33,5 2 l|do
Regimento Interns dao Assemnbdléla Legislofiva do Estado do Parang,
verficar o tempestividade da proposicfio de veto ora em telo.
Constituicho Estadual estabelace, em seu
arliga /1. que o Govemador do Estodo de Parand quando considerar
deferminado Projelo de Lei inconstitucional, deve vetd-la, em alé
quinze dias Oteis, confadeos do data do seu recebimeanio.

Art. 71. Conclvida a volagdo, a Assembléia
legislativa enviara o projeto de lei oo
Governador do Estado, que, aquiescendo, o
sancionarg.

§ 1" Se o Governador julgar o projeto, em fodo
ow em parte inconstitucional ow contrdrio ao
interesse  publice, veta-lo-a total  ou
parciaimente, dentro de quinze dias Uleis,
confados da doata do recebimento, e
comunicard, dentro de quarenta e oito horas,

Praga Nossa Senfiora da Salete £5w® - Condro Civico - Curitifa - TParandg



s Assembléia Legislativa do Fstado do Parand
i@ Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

s

ao Presidente da Assembléla Legislaliva os
motivas do veto. (...}

Actim, consideraondo-se que © projefo de lei n®
042/11 foi enviodo a sangdo e recebido no data de 0% de junho de
2311, iniciande o contaogem come deferminada na Constituicgo
Estadual, temos que a proposic@o de veto n® 017/11, foi encominhada
juntc & Assembléia Legislativa do Estado do Parona na doto de 04 de
julhe de 2011, sendo desta manegira tempestiva.

Esta Comissdo de Consfitvigdo e Justica,
danfro de suas competéncias regimentais, atesta que o velo fol aposfo
tempestivamente, respeifando o prozo legal.

CONCLUSAQ

Em razdo do exposto, hajag vista o
orocedimento de veto seguir os ditames constitucionais, esta comissdio
oosiciono-se favordvel oo encaminhamento do presente vofo ao

olendria, .
e
el
|"U

r}ﬂ Sala daos Comissdes, em 12 de setembro de 2011,
¥ S

PUTADC EVANDRO JUNIOR
RELATOR
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Mssembleia é&gx&/&fﬁm do Cstado do 77

Centro Legisiative Prasidente Anibal Khury

Projeto de Lei n” 062/11
(Autoria da Deputada Cantora Mara Lima)

Dispie sobre a inserglio de textos reforentes aos
direitos da cranga e do adolescente em impressos
emitidos pelos drglos piblicos eetaduars.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1" Nos impressos emitidos pelos érgiios publicos estaduais
deverdo constar frases ou textos referentes aos direitos da crianca ¢ do
adolescente, extraidos ou concernentes ac Estatuto da Crianga e do
Adolescente — ECA,

Paragrafo dinico. Para efeito do disposto no caput deste artigo,
entende-se  por  impressos:  multas, notificacdes, impostos, taxas,
contribuigtes de melhorias ¢ todos aqueles destinados 4 comunicaciio social
atraves de divulgagdo das agdes de governo e de unlidade pablica.

Art. 2° A forma de insergo das frases ou textos nos impressos
serd determinada pelos Orgios responsaveis pefa producio do material,

f
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"AM.DIR ROSSONI
Presidente
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